
 
 
Förslag på handlingsplan 
– innan samt vid misstanke om att sexualbrott begåtts on- eller offline 
 
Innan: Säkerställ att all personal är utbildad i ungas digitala liv, har övergripande 
kunskap om populära appar och onlinetjänster samt har tydliga rutiner för vad man gör 
när något händer. Men minst lika viktigt att ha en handlingsplan för hur man 
upprätthåller det över tid och hur man har fortlöpande kompetensförsörjning inom det 
här området. 

Alla vuxna har ett ansvar att agera om någon bli utsatt för ett sexuellt övergrepp. Det 
innebär att all personal behöver vara observant och lyhörd och direkt reagera och agera 
vid misstanke om brott – oavsett från vem och var det sker. Kom ihåg att din uppgift inte 
är att värdera eller döma. 
 
Vid misstänkta sexualbrott on/offline: 
* Kontakta rektor. Denne ska också sköta informationen löpande (också till media). 
Hänsyn till integritet och sekretess. 
 
* Krisstöd till alla inblandade. Rektor ansvarar för att hänvisa/erbjuda hjälp stöd utefter 
individens behov. Socialtjänsten eller BUP kan hjälpa utsatta samt våldsutövaren. 
Information om stöd och hjälp behöver komma kontinuerligt. Reaktioner kan komma i 
efterhand. 
Misstänker man sexuella bilder ska polisanmälan göras så snart det går. 

* Informera förvaltningschef/verksamhetschef 
 
* Dokumentera/för minnesanteckningar 
 
* Gäller misstanken en anställd ska denne stängas av under tiden utredningen pågår. 
 
På nätet sprids saker som bekant väldigt fort. Ju fortare skolan kan agera, desto mer kan 
spridningen stoppas. Det är också viktigt att skyndsamt blanda in vårdnadshavare eller 
andra viktiga vuxna kring alla berörda så att man kommer åt detta även utanför skolans 
väggar. 
 
 



Din roll: 
Vara en neutral och trygg medmänniska. Lägg inga egna värderingar i berättelsen. Var en 
aktiv lyssnare. Döm inte. Huruvida den misstänkte är skyldig eller inte avgörs i domstol. 

Misstänker man spridning av bilder med sexuellt innehåll ska man anmäla direkt, både 
på sajten/appen samt till polisen, och eventuellt andra berörda myndigheter om de 
inblandade kan behöva mer stöd än vad skolan kan erbjuda. Även om det handlar om 
hot och hat bör polisanmälan göras. Anmäl alltid till sajten eller appen om en elev blivit 
utsatt för något som den inte tycker känns okej. Det är viktigt att markera. 

Så snart det uppdagats att det spridits ofrivilliga bilder av elever och som påverkar 
skolsituationen, är skolan skyldig, att på ta tag i problemet. Skolan är skyldig att arbeta 
mot kränkningar samt kontinuerligt arbeta förebyggande.  Läs mer på skolinspektionens 
sida: beo.skolinspektionen.se 

Skolan ska arbeta förebyggande genom att öka kunskapen hos all personal gällande 
ungas digitala liv. Inte alltid fokus på utsatthet, utan även information om hur deras liv 
ser ut en dag de inte blir utsatta för kränkningar. 

Följ upp med lektioner från exempelvis Statens medieråd. 
Ta kontakt med rektor och ansvarige för likabehandlingsgruppen och gör upp en plan hur 
ni går vidare. 
Ansvarig klasslärare kan med fördel ta kontakt med skolhälsovården. 

När ärendet är avskrivet/ev dom fallit är det rektors/verksamhetschefs uppgift att följa 
upp med berörda parter. I vilken form bedöms från fall till fall. 

 


